
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 марта 2020 г. № 581
г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации
МО «Котлас» от 20.03.2020 № 544 «Об утверждении плана
организационных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nСoV)

на территории МО «Котлас»

На основании Указов Губернатора Архангельской области от
17.03.2020   №  28-у «О  введении  на  территории  Архангельской
области режима повышенной  готовности  для  органов  управления  и
сил  Архангельской  территориальной  подсистемы  единой
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  мерах  по  противодействию
распространению  на  территории  Архангельской  области  новой
коронавирусной  инфекции  (2019-nCoV)»,  от  21.03.2020  №  28-у  «О
внесении изменений в указ Губернатора Архангельской области от 17
марта  2020 года №  28-у», в соответствии с планом мероприятий по
предупреждению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной
инфекции  (2019-nCoV)  на  территории  Архангельской  области,
(одобренным  указом  Губернатора  Архангельской  области  от
17.03.2020 г. № 28-у), протоколом № 3 от 18.03.2020 года комиссии по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности МО  «Котлас», протоколом №  1
от  23.03.2020  заседания  оперативного  штаба  по  организации  и
проведения мероприятий, направленных на предупреждение завоза и
распространения  коронавирусной  инфекции,  вызванной  новым
коронавирусом  (COVID-2019) на территории МО  «Котлас», в целях
организации  проведения  мероприятий,  направленных  на
предупреждение  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной



инфекции  (COVID-2019) и  принятия  санитарно-
противоэпидемических  (профилактических) мер, руководствуясь
статьями  34 и 37 Устава МО «Котлас»,  администрация МО «Котлас»
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации
МО  «Котлас» от  20.03.2020 №  544 «Об  утверждении
плана  организационных  санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий  по  предупреждению  завоза  и
распространения  новой  коронавирусной  инфекции  (2019-nСoV) на
территории  МО  «Котлас», изложив  приложение  к  постановлению
(план  организационных  санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий  по  предупреждению  завоза  и
распространения  новой  коронавирусной  инфекции  (2019-nСoV) на
территории МО «Котлас»)  в новой редакции, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на
официальном сайте администрации МО  «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления
оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
МО «Котлас»
от 26 марта 2020 г. № 581

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации МО «Котлас»
от 20 марта 2020 г. № 544

План
организационных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

на территории МО «Котлас»

№
 № Наименование мероприятий         Срок Ответственный Приме-

чание

1
1.

Издание нормативно-правовых
и планирующих документов,
касающихся (направленных) на
предупреждение завоза и
распространения новой
коронавирусной инфекции на
территории МО «Котлас»,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»,
Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»,
Аппарат
администрации
МО «Котлас»

2
2.

Проведение заседаний КЧС и
ОПБ МО «Котлас» с
рассмотрением вопросов,
касающихся (направленных) на
предупреждение завоза и
распространения новой
коронавирусной инфекции на
территории МО «Котлас»,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»

3
3.

Утверждение состава
оперативного
противоэпидемического штаба
по заболеваемости новой
коронавирусной инфекции,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

март Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»



4
4.

Проведение заседаний
оперативного
противоэпидемического штаба
по заболеваемости новой
коронавирусной инфекции,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»,
Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»

5
5.

Организация
межведомственного
взаимодействия по вопросам
новой коронавирусной
инфекции, вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»,
Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»

6
6.

Принятие мер по ознакомлению
муниципальных служащих и
подведомственных
администрации (органам
администрации)
 МО «Котлас» организаций под
роспись с указом Губернатора
Архангельской области  от 17
марта 2020 № 28-у и указом
Губернатора Архангельской
области от 21 марта 2020 г. №
30-у «О внесении изменений в
указ Губернатора
Архангельской области от 17
марта 2020 № 28-у

март Аппарат
администрации
МО «Котлас»,
органы
администрации
МО «Котлас» в
отношении
подведомственных
организаций

8
 7.

Организация маршрутизации
пациентов с подозрением на
новую коронавирусную
инфекцию

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

8
8

Проведение мероприятий по
проверке готовности
многопрофильных медицинских
организаций к
перепрофилированию для
оказания медицинской помощи
больным пневмониями,
вызванными новой

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)



коронавирусной инфекцией
1

9
Обеспечение готовности
инфекционного стационара
ГБУЗ АО «КЦГБ» к приему
больных новой коронавирусной
инфекцией, в том числе
обеспечение необходимым
медицинским оборудованием,
индивидуальными средствами
защиты, диагностическими
средствами,
дезинфицирующими и
лекарственными препаратами

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
10

Организация работы
ГБУЗ АО «КЦГБ» с
приоритетом оказания
первичной медицинской
помощи на дому лихорадящим
больным с респираторными
симптомами, в первую очередь
лицам старше 60 лет, лицам,
страдающим хроническими
заболеваниями бронхо-
легочной, сердечно-сосудистой
и эндокринной систем, с
привлечением дополнительного
медицинского персонала

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
11

Обеспечение на всех этапах
сбора эпидемиологического
анамнеза с уточнением факта
пребывания больного с
признаками респираторных
симптомов и повышенной
температурой на территории
иностранного государства, где
выявлены случаи заражения
новой коронавирусной
инфекцией, в течение
последних 14 дней

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
12

Обеспечение госпитализации и
изоляции больных с
респираторными симптомами,
повышенной температурой тела,
прибывших в течение
последних 14 дней из
государств, где выявлены
случаи заражения новой

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)



коронавирусной инфекцией,
в инфекционное

отделение
1

13
Обеспечение отбора
биологического материала и
направление в лабораторию
федерального бюджетного
учреждения здравоохранения
«Центр гигиены и
эпидемиологии в
Архангельской области» для
исследования на новую
коронавирусную инфекцию у
заболевших с респираторными
симптомами, повышенной
температурой тела и
внебольничными пневмониями,
прибывших в течение
последних 14 дней из
государств, где выявлены
случаи заражения новой
коронавирусной инфекцией, и
(или) контактировавших с ними
(далее – контактные лица)

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
14

Обеспечение направления
информации в Управление
Роспотребнадзора о каждом
случае заболевания новой
коронавирусной инфекцией в
течение одного рабочего часа
с момента получения результата
анализа

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
15

Представление информации в
единую информационную
систему мониторинга
заболеваемости новой
коронавирусной инфекцией

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию)

1
16

Организация работы с
контактными лицами

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию),
Котласский
территориальный
отдел Управления



Роспотребнадзора
по Архангельской
области (по
согласованию).

1
17

Обеспечение круглосуточной
работы «горячей линии» по
вопросам новой
коронавирусной инфекции

постоянно ГБУЗ АО
«Котласская центра
льная городская бо
льница имени
святителя Луки
(В.Ф. Войно-
Ясенецкого) (по
согласованию),
 Котласский
территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по Архангельской
области (по
согласованию).

1
18.

Обеспечение наличия запаса
дезинфекционных препаратов
для проведения
дезинфекционных работ

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Руководители
аптечных сетей

1
19

Проведение комплекса
санитарно- гигиенических и
противоэпидемических
мероприятий, направленных на
предупреждение заболевания
населения, от новой
коронавирусной инфекции,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Котласский
территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по Архангельской
области (по
согласованию).

1
20

Внесение предложений в
оперативный штаб о введении
ограничительных мероприятий
по новой коронавирусной
инфекцией, вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019)

в течение 24
часов с
момента
получения
информации

члены:
- КЧС и ОПБ
МО «Котлас»;
 - оперативного
штаба

1
21

Проведение анализа
заболеваемости новой
коронавирусной инфекции,
вызванной новым
коронавирусом (COVID-
2019) среди населения города
Котласа

еженедельно
на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

члены:
-КЧС и ОПБ
МО «Котлас»;
 - оперативного
штаба



1
22

Осуществление мероприятий по
усилению дезинфекционного
режима на предприятиях
торговли, общественного
питания

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
экономического
развития
администрации
МО «Котлас»,
руководители
торговых
организаций и
организаций
общественного
питания,
осуществляющих
свою деятельность
на территории
МО «Котлас»

1
23

Доведение рекомендации
юридическим лицам и
индивидуальным
предпринимателям,
осуществляющим деятельность
в местах массового скопления
людей (в том числе на торговых
объектах, в местах проведения
массовых мероприятий —
деловых, спортивных,
культурных и развлекательных),
регулярно проводить
проветривания и ежедневную
дезинфекцию помещений, в том
числе размещать при входах и в
местах наибольшего скопления
людей устройства для
обеззараживания воздуха.

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
экономического
развития
администрации
МО «Котлас»,
Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»,
руководители
торговых
организаций
осуществляющих
свою деятельность
на территории
МО «Котлас»

1
24

Информирование о ситуации,
связанной с заболеваемостью
новой коронавирусной
инфекцией, вызванной новым
коронавирусом (COVID-2019),
о мерах профилактики
туристических компаний,
организовывающих выезд
населения зарубеж

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
экономического
развития
администрации
МО «Котлас»

2
25

Доведение до руководителей
организаций, индивидуальных
предпринимателей,
осуществляющих деятельность
на территории МО «Котлас»,
информации о необходимости:
1) обеспечить измерение
температуры тела работников
при входе работников в

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
экономического
развития
администрации
МО «Котлас»,
Управление по
социальным
вопросам
администрации



организацию или на рабочих
местах с применением
аппаратов для измерения
температуры тела
бесконтактным или контактным
способом (электронные,
инфракрасные термометры,
переносные тепловизоры) с
обязательным отстранением от
нахождения на рабочем месте
лиц с повышенной
температурой тела и с
признаками инфекционного
заболевания и последующим
контролем вызова работником
врача на дом
2) вести журнал учета
измерения температуры тела
работников на рабочих местах;
3) оказывать работникам
содействие в обеспечении
соблюдения режима
самоизоляции на дому;
4) организовать проведение
уборки помещений
и транспорта с применением
дезинфицирующих средств,
в том числе при осуществлении
деятельности в местах
массового скопления людей
и перевозки авиационным,
железнодорожным,
автомобильным и иными
видами транспорта с
соблюдением рекомендаций
Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека по профилактике
новой коронавирусной
инфекции (COVID-2019), а
также обеспечить закупку
дезинфицирующих средств и
иных товаров в целях
предотвращения
распространения новой
коронавирусной инфекции
(COVID-2019);
5) при поступлении запроса
Управления Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей

МО «Котлас»,
Управление
городского
хозяйства
администрации
МО «Котлас»,
Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»,
руководители
организаций
осуществляющих
свою деятельность
на территории МО
«Котлас»



и благополучия человека
по Архангельской области
незамедлительно представлять
информацию обо всех
контактах заболевшего новой
коронавирусной инфекцией,
новым коронавирусом (COVID-
2019) в связи с исполнением
им трудовых функций,
обеспечить проведение
дезинфекции помещений, где
находился заболевший;
6) воздержаться от направления
работников в служебные
командировки за пределы
территории Российской
Федерации;
7) рекомендовать работникам
воздержаться от поездок
в период выходных и нерабочих
праздничных дней, отпусков
и иного времени в иностранные
государства;
8) не допускать к работе
работников, прибывших из
иностранных государств, на
срок 14 дней со дня их
возвращения в Российскую
Федерацию;
9) обеспечить выполнение
рекомендаций Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и
благополучия человека по
организации режима труда
работников, в том числе:
- по обязательной дезинфекции
контактных поверхностей
(мебели, оргтехники и других)
во всех помещениях в течение
дня;
- по использованию в
помещениях оборудования по
обеззараживанию воздуха;
- по наличию в организации
запаса дезинфицирующих
средств для уборки помещений
и обработки рук сотрудников;
- по организации питания
работников организации;
10) рекомендовать
ограничить корпоративные



мероприятия в коллективах;
11) обеспечить размещение в
доступных местах информации
(памяток), содержащей
рекомендации для населения по
профилактике заболевания
новой коронавирусной
инфекцией (COVID-2019),
соблюдению правил личной и
общественной гигиены.»

2
26

Доведение до населения и
руководителей организаций,
осуществляющих свою
деятельность на территории
МО «Котлас» информации о
запрещении:
1) проведения на территории
МО «Котлас» спортивных,
развлекательных, деловых,
публичных и иных массовых
мероприятий в зданиях,
строениях, сооружениях
(помещениях в них) с числом
участников более 50 человек
одновременно в местах
их проведения;
2) проведения на территории
МО «Котлас» спортивных,
развлекательных, деловых,
публичных и иных массовых
мероприятий, проводимых
на открытых пространствах
с числом участников более 100
человек одновременно в местах
их проведения.

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

2
27

Доведение до сведения
организаторов спортивных,
развлекательных, деловых,
публичных и иных массовых
мероприятий о необходимости
ограничить или воздержаться от
их проведения на территория
МО «Котлас»

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

2
28

Гражданам, посещавшим
территории иностранных
государств:
1) сообщать о своем
возвращении в  Российскую
Федерацию, а  также
о возвращении своих
несовершеннолетних детей,

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Аппарат
администрации МО
«Котлас»



месте, датах пребывания
на территориях иностранных
государств, контактную
информацию по телефону
«горячей линии», а также
в Управление Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей
и благополучия человека
по Архангельской области;
2) при появлении первых
респираторных симптомов
незамедлительно обращаться
за оказанием медицинской
помощи на дому без посещения
медицинских организаций
осуществляющих свою
деятельность на территории
МО «Котлас»;
3) соблюдать режим изоляции
на дому с учетом рекомендаций
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации.

2
29

Организация взаимодействия с
Министерством транспорта
Архангельской области и
перевозчиками в части
обработки транспорта с
применением
дезинфицирующих средств

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Оперативный штаб,
Управление
городского
хозяйства
администрации
МО «Котлас»

2
30

Санитарно-просветительская
работа через СМИ (газеты,
телевидение, радио, интернет
пр.) по информированию
населения о мерах
профилактики, воздержания от
поездок за рубеж и телефонах
«горячей линии»

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

2
31

Санитарно-просветительская
работа по распространению
памяток населению о мерах
профилактики и телефонах
«горячей линии»

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Комитет
гражданской
защиты
администрации
МО «Котлас»

2
32

Организация еженедельного
мониторинга планируемого
высвобождения работников
организаций, осуществляющих

на период
действия
режима
повышенной

Управление
экономического
развития
администрации МО



деятельность на территории МО
«Котлас», а также введения
режимов неполной занятости
(введение режима неполного
рабочего времени, временная
остановка работ,
предоставление отпусков без
сохранения заработной платы) в
связи с распространением новой
коронавирусной инфекции,
новым коронавирусом (COVID-
2019)

готовности на
территории
Архангельской
области

«Котлас»,
ГКУ
Архангельской
области
«Архангельский
областной центр
занятости
населения Отдел
занятости
населения по
городу Котласу»
(по согласованию)

3
33

Принятие мер по доведению до
сведения руководителей
организаций, индивидуальных
предпринимателей,
осуществляющих деятельность
на территории МО «Котлас
 с указом Губернатора
Архангельской области  от 17
марта 2020 № 28-у и указом
Губернатора Архангельской
области от 21 марта 2020 г. №
30-у «О внесении изменений в
указ Губернатора
Архангельской области от 17
марта 2020 № 28-у

март Управление
экономического
развития
администрации МО
«Котлас»

2
34

Обеспечение исполнительными
органами, органами местного
самоуправления,
государственными
учреждениями и
организациями,
муниципальными
учреждениями и
организациями, организациями
и индивидуальными
предпринимателями,
осуществляющими
деятельность на территории МО
«Котлас», отстранения от
работы работников, прибывших
из государств, где выявлены
случаи заражения новой
коронавирусной инфекцией,
новым коронавирусом (COVID-
2019) оказания работникам
содействия в обеспечении
соблюдения режима
самоизоляции на дому

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Указанная
категория

2
35

Подготовка предложений в
части изменения ограничения

на период
действия

Управление по
социальным



проведения на территории МО
«Котлас» спортивных,
развлекательных, деловых,
публичных и иных массовых
мероприятий

режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

вопросам
администрации МО
«Котлас»

2
36

Обеспечение прекращения
участия спортсменов
спортивных сборных команд
МО «Котлас» в официальных
спортивных и физкультурных
мероприятиях, проводимых за
пределами территории МО
«Котлас» и Архангельской
области, а также перенос сроков
проведения официальных
физкультурных и спортивных
мероприятий на территории МО
«Котлас», организаторами
которых является
администрация МО «Котлас»,
запланированных с 17 марта
2020 года, на более поздний
срок

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»

3
37

Обеспечение переноса срока
проведения культурно-
массовых мероприятий,
запланированных в период с 17
марта 2020 года на территории
МО «Котлас», организаторами
которых являются органы
местного самоуправления, и
приостановления
предоставления услуг
муниципальными
учреждениями в сфере
культуры

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление по
социальным
вопросам
администрации
МО «Котлас»

3
38

Принять меры по отмене
поездок обучающихся в
подведомственных Управлению
по социальным вопросам
администрации МО «Котлас»
организациях, организованными
группами в период весенних
каникул

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление по
социальным
вопросам
администрации МО
«Котлас»

3
39

Приостановить предоставление
услуг для граждан
муниципальными
учреждениями МО «Котлас» в
сфере культуры, в том числе
музеями, выставочными залами,
библиотеками, театрами, иными

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской

Управление по
социальным
вопросам
администрации МО
«Котлас»



учреждениями, а также
учреждениями,
осуществляющими публичную
демонстрацию фильмов на
территории МО «Котлас»

области

3
40

Организация мониторинга
пассажиропотока с целью
определения необходимости
изменения графика движения
общественного транспорта.

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
городского
хозяйства
администрации МО
«Котлас»

4
41

Проработка вопроса по
организации создания
обсерватора (обсерваторов),
предусмотренных для
непосредственного
медицинского наблюдения за
лицами, прибывшими из
иностранных государств, а
также граждан с подозрением
на заболевание новой
короновирусной инфекцией
(СОVID-2019)

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

члены
оперативного
штаба

4
42

Организовать контроль за
соблюдением карантина и
режима изоляции в домашних
условиях на территории МО
«Котлас»

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Котласский
территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по Архангельской
области (по
согласованию),
ОМВД России
«Котласский» (по
согласованию)

4
43

Проведение ежедневного
мониторинг цен и товарных
остатков на рынке
продовольственных и
непродовольственных товаров

на период
действия
режима
повышенной
готовности на
территории
Архангельской
области

Управление
экономического
развития
администрации
МО «Котлас»






